%

Pag. 1

COMUNE DI NAPOLI

SERVIZIO REALIZZAZIIONE PARCHI
p.zza Cavour 42 - 80137 - NAPOLI —tel. 0817959555-6

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Determinazione del dirigente adottata
@

in data 20 luglio 2012 n. ...

OGGETTO: Affidamento dei lavori di smantellamento dei due sovrappassi pedonali in viale
Kennedy, nell'ambito della realizzazione del percorso di mobilita ciclistica, all'ati lanniello

Costruzioni srl / SI.CO.N. Srl. per un costo di euro 32.340,00 oltre iva al 10%.

Pervenuta al %ewizio Finanziario Registrata all’indice generale
3 I M9 B 4t e
., % i Ui . A G Nt
in data prot. N. & 146U data® ' LU . 2012 N. /f @géf
e

Testo del provvedimento, proposto sulla scorta dei capitoli individuati dalla Giunta, ai sensi dell’art. 9, comma 1° lettera d) del D. L. 27.10.1995

n. 444, convertito in legge 20.12.1995 n. 539.




Pag. 2

Premesso che: Z

- con deliberazioni di Giunta n. 829 del 18 maggio 2010 e n. 1231 del 13 luglio 2010 ¢ stato
approvato rispettivamente in linea tecnica e in linea economica il progetto esecutivo dei lavori
per la realizzazione di un percorso di mobilita ciclistica da Bagnoli a San Giovanni a Teduccio;

- con determina n. 28 del 23 maggio 2011, registrata il 3 giugno 2011 all'indice generale al n.
1040, i relativi lavori sono stati aggiudicati in favore dell'Ati lanniello Costruzioni srl / SL.CO.N.
Srl. per un importo dei lavori pari ad euro 795.910,00 oltre iva ed ¢ stato rideterminato il quadro
economico dell'intervento;

- con la medesima determina si € dato atto che lI'impegno complessivo di euro 1.105.408,00 trova
copertura per il 50% sul capitolo 233906 bil. 2010, finanziamento regionale denominato
“mobilita ciclistica” di cui al decreto regionale n. 52/2010 e per il 50% sul finanziamento
comunale fondi misure compensative “Tirreno Power”, RP 2006 cap. 227728;

- con delibera di Giunta n. 342 del 15 maggio 2012 ¢ stato approvata, ai sensi dell'art. 132
comma 3 seconda parte del codice dei contratti, la perizia di variante dei lavori per la
realizzazione del percorso di mobilita ciclistica resasi necessaria per tenere conto di modifiche e
variazioni del tracciato e di altre modifiche indispensabili per il completamento dell'opera, senza
modifica della spesa gia impegnata;

- con delibera di Giunta n. 568 del 18 luglio 2012 ¢ stato approvato, nell'ambito dei citati lavori,
il progetto di smantellamento di due sovrappassi pedonali in viale Kennedy interferenti con la
piena funzionalita del percorso ciclabile, una variazione del posizionamento del tracciato del
percorso nelle aree di via Caracciolo e via Partenope ed ¢ stato ridefinito il quadro economico,
senza maggiore spesa, come di seguito riportato:

A) Importo complessivo lavori Euro  795.910,00
Di cui oneri per la sicurezza Euro 33.630,00
Costo smontaggio sovrappassi Euro 32.340,00
Di cui oneri per la sicurezza Euro 739,10
Totale Euro  828.250,00

B) Somme a disposizione delll Amministrazione

1.Spese generali per i punti 2-3-7 -8-10, comma 1, art.16 d.P.R. 207/2010 Euro 57.731,50

2. Spese per la comunicazione ¢ la condivisione del progetto di mobilita ciclabile | Euro 20.000,00

3. Spese autorita di vigilanza Euro 401,00

4. Spese per pubblicazione avviso ai creditori Euro 600,00

5. Imprevisti Euro 24.314,19

6. Incentivi per la progettazione e la realizzazione ("2 del 2% di A1) a lordo di

oneri riflessi € irap a favore dei dipendenti Euro 5.773,15

7. Incentivi per la progettazione e la realizzazione (% del 2% di A1) a lordo di

oneri riflessi e irap a disposizione dell'amministrazione Euro 17.319.,45

8. Spese tecniche per collaudo statico, impiantistica e tecnico in acustica Euro 13.030,95

9. Spese per supporto esterno Euro 30.000,00

10.lvaal 10 % su A e B5 Euro 85.364,15

11.1vaal 21% su B1, B2 E B9 Euro 22.623,61

Totale somme a disposizione Euro 309.498,00

Totale complessivo Euro 1.105.408,00




Pag. 3 }

Visto che risulta necessario affidare all'ati lanniello Costruzioni srl / SLCO.N. Srl. i succitati
lavori di smantellamento dei due sovrappassi pedonali in viale Kennedy per un costo stimato di
euro 32.340,00 oltre iva al 10% e con le modalita descritte nella relazione allegata alla citata
delibera n.568/2012.

Visto l'atto di sottomissione firmato dal direttore dei lavori, dall'ati Ianniello Costruzioni srl /
SL.CO.N. Srl. e dal responsabile del procedimento, con il quale I'ati accetta I'esecuzione delle
succitate variazioni, agli stessi prezzi patti ¢ condizioni del contratto principale, incluso quanto
stabilito nel verbale di concordamento prezzi, redatti secondo legge, e si ¢ impegnata a
completare l'opera entro 250 giorni naturali e consecutivi decorrenti dal 16 gennaio 2012.

Tutto cido premesso:

DETERMINA

1. Affidare all'ati Ianniello Costruzioni srl / SLCO.N. Srl. i lavori di smantellamento dei due
sovrappassi pedonali in viale Kennedy per un costo di euro 32.340,00 oltre iva al 10%.

2. Approvare l'atto di sottomissione con i relativi allegati

3. Impegnare la somma complessiva di euro 35.574,00, di cui euro 32.340,00 per lavori ed
euro 3.234,00, per Iva al 10%, sul cap.227728 RP 2006, che trova copertura nel quadro
economico dei lavori di realizzazione del percorso di mobilita ciclistica da Bagnoli a piazza
Garibaldi ai punti b5 e b10.

11 dirigente del servizio Realizzazione parchi
Luigi Ugramin
NIRN

11 coordinatore del dipartimento Ambiente

Giuseppe Pulli
\?* }/’%\J;wb% |

Py



Pag. 4

oy

%éﬁ%ﬁl , L{
ST  SERVIZIO REALIZZAZIONE PARCHI1 K
) é 1 gﬁ . DETERMINAZIONE N. .. DEL 20/07/2012

Yo 7%%;4%53!%5

Al sensi dell’art. 151, comma 4 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

appro Eato con D. Lgs n. 267 del 18/08/2000, vista la regolarita contabile, si attesta la copertura

o

DIPARTIMENTO SEGRETERIA GENERALE
SEGRETERIA DELLA GIUNTA COMUNALE

Si attesta che la pubblicazione della presente determinaziong dirjgenziale, ai sensi dell’art. 10,

comma 1, del D. Lgs n. 267/2000, ha avuto inizio il m«/é/ §> ’{Z




COMUNE DI NAPOLI

Dipartimento Ambiente
Servizio Realizzazione Parchi

Lavori di realizzazione percorso mobilita ciclistica
ATTO DI SOTTOMISSIONE n.2
Premesso:

con deliberazioni di Giunta comunale n. 829 del 18 maggio 2010 e n. 1231 del luglio
2010 ¢ stato approvato il progetto esecutivo dei lavori per la realizzazione di un
percorso di mobilita ciclistica;

con determina n.28 del 23 maggio 2011, registrata il 3 giugno 2011 all'indice generale al
n. 1040, sono stati aggiudicati definitivamente, in favore dell'Ati Ianniello Costruzioni
srl / SI.CO.N. Srl;

con deliberazione di giunta comunale n.568 del 18 luglio 2012 ¢ stato approvato il
progetto di smantellamento di due sovrappassi pedonali in viale Kennedy - per un costo
di euro 32.340,00 oltre Iva al 10% pari ad euro 3234,00 - interferenti con la piena
funzionalita del percorso, una variazione del posizionamento del percorso nelle aree di
via Caracciolo e di via Partenope ed ¢ stato ridefinito il quadro economico senza
maggiore spesa;

Visto il contratto ed il Capitolato speciale d’appalto dei lavori in oggetto;

Visto il DLg 163/2006

Visto il Regolamento d’attuazione D.P.R. 207/2010

. che in data 16 gennaio 2012 si ¢ dato corso ai lavori;

. che i prezzi applicati sono quelli presenti nel Contratto principale per le
lavorazioni gia previste e quelli indicati nel verbale di concordamento nuovi prezzi
precedentemente predisposto;

Tutto c10 premesso
L’anno duemiladodici il giormno 20 del mese di luglio con il presente atto si conviene

quanto segue:

Art. 1 - Il Signor lanniello Umberto, legale rappresentante dell'Ati Ianniello Costruzioni
srl / SI.LCO.N. Srl., dopo aver preso visione della perizia suddetta, assume I"'impegno di
accettare ’esecuzione delle variazioni riscontrate nelle singole categorie di lavoro e di
eseguire senza eccezione alcuna i lavori di variante, il tutto come riportato nella perizia.
Tutte le lavorazioni saranno eseguite nel rispetto degli stessi patti e condizioni di cui al
Capitolato speciale d’appalto allegato al Contratto principale.

Le condizioni di esecuzione sono quelle stesse contenute nel Contratto principale.

Piazza Cavour 42 - 80137 Napoli tel. (+39) 081 7959555-6 fax (+39) 081 7959568
realizzazione.parchi@comune.napoli.it — www.comune.napoli it



.

T

R g

COMUNE DI NAPOLI
Art. 2 - Per 1 lavori in perizia saranno corrisposti all’impresa gli importi ottenuti
applicando i1 prezzi unitari dell’elenco prezzi allegato al Contratto principale e quelli
indicati nei verbali di concordamento nuovi prezzi precedentemente predisposti incluso
quello allegato al presente atto.

Art. 3 - Limporto totale complessivo dei lavori di che trattasi ammonta a euro
828.250,00 al netto del ribasso d’asta oltre ’LV.A.

Art. 4 - Il termine per 1’ultimazione dei lavori fissato, dal Capitolato speciale d’appalto,
in 190 giomni, vista la diversa tipologia delle lavorazioni viene modificato in giorni 250.
Le spese relative al presente atto sono a carico della sottoscritta Impresa.

Il presente atto ¢ immediatamente impegnativo per 1’assuntore, mentre lo diventera per
I’ Amministrazione appaltante solo dopo I’avvenuta superiore approvazione.

Il direttore dei lavori

arch. Vince Fusco
ok

; £ H %‘gi‘i//§ g A
¢ ANA N 122 2 O

L’ Ati appaltatrice
geom: Umberto [anniello

7
L/Q
.

arch. Luigil

5

Il responsabile del procedimento.

%J;gggmm

|




COMUNE Di NAPOLI ‘1/
Dipartimento Ambiente
Servizio Realizzazione parchi
Percorso di mobilita ciclistica

VERBALE DI CONCORDAMENTO n°3 NUOVI PREZZ1

- considerato che nel corso dei lavori si ¢ resa indispensabile 1’esecuzione di alcune categorie di lavoro i cui
prezzi non sono previsti nel contratto principale e che pertanto si & reso necessario concordare 1 relativi
predetti nuovi prezzi desumendoli dal prezzario Regione Campania 2009 oppure ricavandoli con apposite
analisi o e determinati ai sensi dell’art. 163 del D.P.R. n°207/2010;

- rilevato che I’applicazione di detti prezzi non comporta alcun aumento sul costo dell’appalto;

- ritenuto necessario addivenire alla determinazione dei nuovi prezzi si € redatto il seguente verbale:

L anno duemiladodici il giorno 20 del mese di luglio, presso il Servizio Arredo urbano del Comune
di Napoli, il direttore dei lavori arch. Vincenzo Fusco

HA CONCORDATO

con ’A.TI lanniello costruzioni — S.ICO.N. nella persona del suo legale rappresentante sig.
lanniello Umberto, il quale dichiara di accettare tutte le definizioni, le modalita costruttive ed i
materiali indicati nelle descrizioni, i seguenti nuovi prezzi indicati al netto del ribasso contrattuale:

Np014 Demolizione di sottofondo in malta cementizia
Prezzo di applicazione al mc € 15,40
Euro quindici/40

Np015 Cordoni vecchi di pietrarsa rilavorati a bocciarda o a puntillo nelle facce viste ed a scalpello
negli assetti, con spigolo arrotondato o sfettato, in opera con strato di allettamento di malta
idraulica, compreso ogni onere e magistero relativo: Di larghezza pari a 30 cm

Prezzo di applicazione al ml €.17,40

Euro diciasette/40

Np016 Taglio a sezione obbligata di conglomerati di qualsiasi forma e spessore, eseguito con
qualunque mezzo Di malta idraulica interrata

Prezzo di applicazione al mc €.194,60

Euro centonovantaquatrro/60

Np017 Trasporto a discarica autorizzata controllata di materiali di risulta, provenienti da movimenti
terra eseguiti anche a mano o in zone disagiate, con autocarro di portata fino a 50 q, compresi
carico, anche a mano, viaggio, scarico, spandimento del materiale ed esclusi gli eventuali oneri di
discarica autorizzata Trasporto a discarica autorizzata controllata di materiali di risulta

Prezzo di applicazione mc € 16.80

Euro sedici/80

Np018 Rimozione di due cavalcavia in Viale Kennedy realizzati in carpenteria metallica aventi
strutture composte in lamiera elettrosaldata, travature, pilastri, mensole e scale con profilati
laminati INP, IPE, HE, UNP, angolari e piatti, compreso tutti gli oneri occorrenti per I'esecuzione



dei tagli e smontaggi a qualsiasi altezza ed in posizioni non facilmente accessibili ed ogni onere
necessario a garantire la sicurezza. Dovra essere garantito l'immediato smaltimento di tutte le
strutture, evitando che il loro stazionamento sulla sede stradale e pedonale possa creare pericolo

od intralcio inoltre saranno comprese tutte le opere necessarie a ripristinare le superfici pedonali
liberate dalle strutture.

Prezzo di applicazione a corpo € 32.340,00
Euro trentaduemilatrecentoquaranta/00

Le eventuali spese relative al presente atto sono a carico dell impresa.
Il presente atto avra decorrenza immediata per [impresa e diventera esecutivo per
l’Amministrazione appaltante alla data di approvazione definitiva.

1. Direttore %vori

V’;ff Dol A

%




COMAUNE DI NAPOL

Dipartimento Ambiente

Percorso Mobilita ciclistica

ANALISI DEL PREZZO NP2012_14

DESCRIZIONE :Demolizione di sottofondo in malta cementizia Demolizione di sottofondo in malta cementizia

UM Prezzo Importo
o __unitario Parziale  Totale
prezzo derivante da art. R.02.060.140.a

della tariffa Regione Campania 2009 me 22,61 22,61

| Sommano 22,61

a detrarre ribasso contrattuale del 32% -7,24
TOTALE GENERALE 15,37

PREZZO APPLICATO : €/mc 15,40




Percorso Mobilita ciclistica

e

FUNE D RAPOL

Dipartimento Ambiente

ANALISI DEL. PREZZO NP2012_15

DESCRIZIONE :Cordoni vecchi di pietrarsa rilavorati a bocciarda o a puntillo nelle facce viste ed a scalpello negli

assetti, con spigolo arrotondato o sfettato, in opera con strato di allettamento di malta idraulica, compreso ogni
onere e magistero relativo: Di larghezza pari a 30 cm

UM Prezzo ___Importo__
T unitario Parziale Totale
prezzo derivante da art.U.05.030.040.c j

della tariffa Regione Campania 2009 mi 26,38 26,38

| Sommano 26,38

a detrarre ribasso contrattuale del 32% -8,44
TOTALE GENERALE 17,94

PREZZO APPLICATO : €/mli 17,90

N




MMM:: %

Percorso Mobilita ciclistica

ANALISI DEL. PREZZO NP2012_16

DESCRIZIONE :Taglio a sezione obbligata di conglomerati di qualsiasi forma e spessore, eseguito con qualunque
mezzo Di malta idraulica interrata

UM, : Prezzo Importo
e unitario Parziale Totale
prezzo derivante da art.R.02.040.030.d
della tariffa Regione Campania 2009 me 286,23 286,23
! Sommano 286,23
a detrarre ribasso contrattuale del 32% , -91,59
TOTALE GENERALE 194,64

PREZZO APPLICATO : €mc 194,60




AT

Percorso Mobilita ciclistica

Dipartimento Ambiente

ANALISI DEL PREZZO NP2012_17

DESCRIZIONE :Trasporto a discarica autorizzata controllata di materiali di risulta, provenienti da movimenti terra
eseguiti anche a mano o in zone disagiate, con autocarro di portata fino a 50 q, compresi carico, anche a mano,
viaggio, scarico, spandimento del materiale ed esclusi gli eventuali oneri di discarica autorizzata Trasporto a
discarica autorizzata controllata di materiali di risulta

UM Prezzo Importo
T unitario Parziale Totale
prezzo derivante da art.E.01.050.020.a
della tariffa Regione Campania 2009 me 24,65 24,65
| Sommano 24,65
a detrarre ribasso contrattuale del 32% -7,89
TOTALE GENERALE 16,76

PREZZO APPLICATO : €/mc 16,80




Percorso Mobilita ciclistica
[P .
COMUNE DY NAPOL
Dipartimento Ambiente
ANALISI DEL PREZZO NP2012_018
Rimozione di due cavalcavia in Viale Kennedy realizzati in carpenteria metallica aventi strutture composte in
lamiera elettrosaldata, travature, pilastri, mensole e scale con profilati laminati INP, IPE, HE, UNP, angolari e
piatti, compreso tutti gli oneri occorrenti per I'esecuzione dei tagli e smontaggi a qualsiasi altezza ed in posizioni
non facilmente accessibili ed ogni onere necessario a garantire la sicurezza. Dovra essere garantito I'immediato
smaltimento di tutte le strutture, evitando che il loro stazionamento sulla sede stradale e pedonale possa creare
pericolo od intralcio inolfre saranno comprese tutte le opere necessarie a ripristinare le superfici pedonali
liberate dalle strutture.
. Prezzo . Importo
um. . Qta unitario Tempi H Parziale | Totale
1 - Manodopera:
giorni
OPERAIO SPECIALIZZATO 6 2 27,96 8,00 2.684,16
OPERAIO QUALIFICATO 6 3 2587 | 8,00 3.725,28
OPERAIO COMUNE 6 5 23,22 8,00 5.572,80
! Sommano 11.982,24
2 - Materiali
| Sommano C 0,00
3 - Noli a caldo
Autogru' 130 tonns 6 1 285,000 8,00 13.680,00
Piattaforma aerea 6 2 70,00 8,00 6.720,00
Cannello per taglio ossiacetilenico 6 2 35,00 8.00 ~3.360,00
Autocarro 130 g.li 6 1 50,00 8,00 . 2.400,00
Autocarro 25tonns./28tonnsi 6 1 65,00 8,00 - 3.120,00
Martello demolitore 2 1 44,40 8,00 . 710,40
Motocompressore 2 1 4529 8,00 724,64
| Sommano 30.715,04
4 - Recupero materiali ferrosi
kg :
42.000 -0,12  -5.040
0,00
: | Sommano . -5.040,00
SOMMANO 1+2+3+4 37.657,28
oneri per la sicurezza 2% 753,15
sommano 38.410,43
o SPESE GENERALI®  15% - 5.648,59
SOMMANO EURO 44.059,02
UTILE IMPRESA 10% : 4.405,90
TOTALE GENERALE ' L ~ 48.464,92
|€/a corpo 48.464,90
ribasso 32% € 16.508,77
restano £ 32.956,13

PREZZO APPLICATO RIBASSATO ED IN CIFRA TONDA [€/a corpo 32.340,00 {




DIPARTIMENTO Ambiente
SERVIZIO Realizzazione parchi /1 ]
‘ 7
Y

ASSESSORATO Ambiente

COMUNE DI NAPOL! ASSESSORATO Mobilita

Categoria ..ooceerverececrens Classe ..ocvceuens FasciColo wvvernvvenrenneenns

b&\% ' ATINIOTAZIONH +vevevevseussserseseasrsasssssamesssanas im0

REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI DI GIUNTA COMUNALE - DELIB. N° %~%VVV /

OGGETTO: lavori di realizzazione del percorso di mobilita ciclistica, approvazione del progetto di
smantellamento di due sovrappassi pedonali in viale Kennedy interferenti con la piena funzionalita del percorso
ciclabile e contestuale approvazione di una variazione del posizionamento del tracciato del percorso nelle aree di
via Caracciolo e via Partenope. Ridefinizione del quadro economico, senza maggiore spesa.

Antonella DI NOCERA

Il giorno AR LUE 23\2 ....... _nella residenza comunale convocata nei modi di legge, si & riunita la Giunta
comunale. Sida atto che sono presenti i seguenti s SO /{ /{ ............ Amministratori in carica:
SINDACO:
Luigi de MAGISTRIS oy |
l j
ASSESSORI:
, - ]
Tommaso SODANO Alberto LUCARELLI | P
Sergio D’ANGELO SounToRE VLAY \1 ? |
Luigi DE FALCO Annamaria PALMIER] 1 P
|
1
\
|

Anna DONATI Giuseppina TOMMASIELLI

Marco ESPOSITO

-9 | o o o o

Bernardino TUCCILLO | zﬂmﬁmﬁ

#,ﬁ,mmm_,w_MWW#ﬂWMw

|
|
|
;
|
 npiee TRNIN
|
|
|
E
|

(Nota bene: Per gli assenti viene apposto, a fianco del nominativo, il timbro “ASSENTE ™ per i presenti viene apposta 1a lettera “P’

N - !‘* ,-';‘ , 4 :vq ANRY
Assume la Presidenza:&g.&{‘tﬁ ﬁ@d(//‘& J«@@z%{ Qﬁif/& erreeraanaas
o
{y - P
ST Y R

NTE

Assiste il Segretario del Comune:..&;‘?@:& \7 LU
PRESIDE

constatata la legalita della riunione, invita la Giunta a trattare [’argomento segnato in 0ggetto.




